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(4차추경예산)

입암초등학교



입암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 433,716,000

제2023학년도 입암초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 430,782,000원”을  “세입 · 세출 각각 433,716,000원”으로 한다.

2송윤화 2024년 02월 16일 16시 51분 31초 전북특별자치도교육청 입암초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 입암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 433,716 430,782 2,934 0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -84 4,421 1

학생복지/교육격차 해소 -832 102,886 23.7

기본적 교육활동 -1,169 91,551 21.1

선택적 교육활동 1,705 90,697 20.9

교육활동 지원 -1,588 27,941 6.4

학교 일반운영 4,902 116,220 26.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 13,000 3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,502 397,999 91.8

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 171 17,211 4

자체수입 행정활동수입 261 2,041 0.5

기타수입 전년도이월금 0 3,365 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 411,099 408,597 2,502

1.지방자치단체이전수입 13,000 13,000 0

1.교육경비보조금 13,000 13,000 0

1.기초지방자치단체전입금 13,000 13,000 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 8,000 8,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 397,999 395,497 2,502

1.교육비특별회계전입금수입 397,999 395,497 2,502

1.교육비특별회계전입금 397,999 395,497 2,502

1.학교운영비전입금 214,452 214,452 0

2.목적사업비전입금 183,547 181,045 2,502
(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

초등돌봄교실 간식비 지원비 : -684,000원 * 1

개교 =
-684,000

체험중심 안전교육 체험비 : -383,000원 * 1개

교 =
-383,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_4추)녹음전화장치 설치비 : 450,000원

 * 1개교 =
450,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

2,179,000원 * 1개교 =
2,179,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 19,252 18,820 432

1.학부모부담수입 17,211 17,040 171

1.수익자부담수입 17,211 17,040 171

1.급식비 17,211 17,040 171

1.급식비 17,211 17,040 171 교직원급식비 : 170,960원*1회= 171,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 2,041 1,780 261

1.기타행정활동수입 2,041 1,780 261

1.이자수입 1,950 1,700 250

1.이자수입 1,950 1,700 250 예금이자수입 : 249,810원*1회= 250,000

2.기타행정활동수입 91 80 11

1.기타행정활동수입 91 80 11 폐식용유매각대금 : 11,000원*1회= 11,000

3.기타수입 3,365 3,365 0

1.전년도이월금 3,365 3,365 0

1.순세계잉여금 3,365 3,365 0

1.순세계잉여금 3,365 3,365 0

1.순세계잉여금 3,365 3,365 0

세입합계 433,716 430,782 2,934
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,421 4,505 -84

1.기타 교직원보수 584 668 -84

1.교직원대체인건비 584 668 -84

1.[초]직원대체인건비 584 668 -84

1.공무직인건비 36 120 -84 시설관리원초과근무수당 : -84,590원*1회= -84,000

2.기간제근로자인건비 248 248 0

3.교직원복지비 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,837 3,837 0

1.교직원역량강화 3,032 3,032 0

1.[초]직무연수 2,092 2,092 0

1.일반수용비 1,752 1,752 0

2.여비 340 340 0

2.[초]자율연수 940 940 0

1.일반수용비 420 420 0

3.일반업무추진비 520 520 0

2.교직원복지 805 805 0

1.[초]동호회지원 230 230 0

1.일반업무추진비 230 230 0

2.[초]교직원생일기념 575 575 0

1.교직원복지비 575 575 0

2.학생복지/교육격차 해소 102,886 103,718 -832

1.급식 관리 50,069 50,069 0

1.학교급식운영 50,069 50,069 0

1.[초]급식재료구입비 38,770 38,770 0

1.급식용식재료비 38,770 38,770 0

2.[초]급식운영비 10,430 10,430 0

1.일반수용비 5,790 5,030 760 가스보험료 : 10,000원*1회= 10,000

각종경비 : -39,460원*1식= -39,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식소모품구입비 : 140,100원*10종= 1,401,000

급식시설설비의유지및개선비(자체) : 

-412,000원*1회=
-412,000

식생활관 외부 청소용역(자체) : -200,000

원*1회=
-200,000

2.연료비 4,240 5,000 -760
가스비(자체 7월분 포함) : -760,000원*1

월=
-760,000

3.교직원복지비 400 400 0

3.[초]대체인건비 869 869 0

1.기간제근로자인건비 840 840 0

2.기간제근로자법정부담금 29 29 0

2.보건관리 10,959 11,290 -331

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,689 6,990 -301

1.[초]학생건강검사 330 330 0

1.학생복지비 330 330 0

2.[초]보건실운영 854 965 -111

1.일반수용비 53 100 -47 보건실운영물품등 : -47,500원*1회= -47,000

2.운영수당 285 285 0

3.학생복지비 516 580 -64 약품구입 : -64,300원*1회= -64,000

3.[초]산업안전보건관리 1,860 2,050 -190

1.일반수용비 1,860 2,050 -190
관리자산업안전보건교육경비 : -190,000원

*1회=
-190,000

4.[초]방역활동자원봉사자운영 3,145 3,145 0

1.운영수당 3,145 3,145 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 4,270 4,300 -30

1.[초]먹는물관리 970 1,000 -30

1.일반수용비 970 1,000 -30
정수기임차및유지보수용역료 : -30,000원

*1식=
-30,000

2.[초]방역관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 41,858 42,359 -501

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 40,858 41,359 -501

1.[초]졸업앨범제작 1,365 1,365 0

1.학생복지비 1,365 1,365 0

2.[초]학생교과서구입 3,484 3,484 0

1.교육운영비 3,484 3,484 0

3.[초]통학차량(임차)운영 32,400 32,941 -541

1.기간제근로자인건비 1,079 1,220 -141 운전원대체인건비 : -141,120원*1명= -141,000

2.일반수용비 24,066 24,437 -371 통학택시임차료 : -371,000원*1식= -371,000

3.연료비 4,450 4,450 0

4.기타공공요금 50 50 0

5.교직원복지비 300 300 0

6.기간제근로자법정부담금 6 35 -29
운전원대체산재등기관부담금 : -29,400원

*1회=
-29,000

7.비품구입비 2,449 2,449 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 1,509 1,469 40

1.공무직인건비 850 850 0

2.기간제근로자인건비 487 448 39
(성립전_4추)통학버스안전지도사대체인건

비 : 38,480원*1명*1일=
39,000

3.교직원복지비 150 150 0

4.기간제근로자법정부담금 22 21 1
(성립전_4추)통학버스안전지도사대체산재

등기관부담금 : 1,000원*1명*1일=
1,000

5.[초]입학지원금 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

3.기본적 교육활동 91,551 92,720 -1,169

1.교과 활동 60,721 61,035 -314

1.교과활동지원 24,947 25,397 -450

1.[초]학습준비물구입 1,315 1,315 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,315 1,315 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

3.[초]보결수업관리 2,550 3,000 -450

1.기타수당 2,550 3,000 -450 보결수당 : -450,000원*1식= -450,000

4.[초]보충과정운영 7,182 7,182 0

1.기타수당 7,050 7,050 0

2.교육운영비 132 132 0

5.[초]기초학력지도 4,360 4,360 0

1.기타수당 2,190 2,190 0

2.교육운영비 2,170 2,170 0

6.[초]전북e학습터운영 3,000 3,000 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[초]수업나눔실천교사제운영 4,320 4,320 0

1.기타수당 584 584 0

2.일반수용비 836 836 0

3.교육운영비 1,300 1,300 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.도서구입비 800 800 0

8.[초]한글책임교육운영 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

2.과학 교과활동 1,808 2,200 -392

1.[초]교과운영 608 1,000 -392

1.교육운영비 608 1,000 -392 과학교육용품구입 : -392,360원*1식= -392,000

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육 교과활동 915 1,500 -585

1.[초]교과운영 915 1,500 -585

1.교육운영비 915 1,500 -585 교육용품구입 : -585,200원*1회= -585,000

4.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.특수교육교과활동 12,130 12,130 0

1.[초]교과운영 4,035 4,035 0

1.교육운영비 3,285 3,285 0

2.비품구입비 750 750 0

2.[초]특수교육지도사인건비 95 95 0

1.공무직인건비 95 95 0

3.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영비6,000 6,000 0

1.기타수당 1,320 1,320 0

2.운영수당 4,410 4,410 0

3.교육운영비 270 270 0

4.[초]특수교육대상자 통학비 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0

5.[초]특수 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 50 50 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

6.유치원 교과활동 10,416 9,008 1,408

1.[유]교과운영 6,680 6,771 -91

1.운영수당 276 600 -324 보결수업수당 : -324,000원*1회= -324,000

2.교육운영비 5,837 5,604 233 각종체험행사운영비 : 160,000원*1회= 160,000

현장체험학습비 : 72,160원*1회= 73,000

3.학생복지비 240 240 0

4.비품구입비 227 227 0
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5.도서구입비 100 100 0

2.[유]학습준비물지원 1,339 440 899

1.학습준비물 1,339 440 899 수업및학습용품구입 : 89,900원*10종= 899,000

3.[유]유아학비지원(교육과정) 2,397 1,797 600

1.교육운영비 2,397 1,797 600
(성립전_4추)운영물품구입 : 100,000원*2

명*1회=
200,000

(성립전_4추)현장체험학습비등 : 100,000

원*2명*2회=
400,000

7.정보교과활동 10,405 10,700 -295

1.[초]교과운영 2,405 2,700 -295

1.교육운영비 205 500 -295
정보통신윤리교육체험비및운영물품 : 

-200,000원*1식=
-200,000

정보화교육특색사업운영비(자격증응시료및

간식비등) : -95,600원*1식=
-95,000

2.비품구입비 2,200 2,200 0

2.[초]coding교육지원 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.창의적 체험활동 30,830 31,685 -855

1.자율활동 16,771 17,152 -381

1.[초]학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]학예회 1,316 1,316 0

1.교육운영비 1,316 1,316 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 784 1,121 -337

1.교육운영비 784 1,121 -337
학생대회참가준비용품등 : -337,000원*1식

=
-337,000

5.[초]체육대회 1,656 1,700 -44

1.교육운영비 1,656 1,700 -44 행사용품구입 : -44,700원*1회= -44,000

7.[초]영양교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.[초]학교텃밭가꾸기 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

9.[초]환경생태교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[초]행복한삶/마을-배움프로젝트운영2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

11.[초]정읍지역연계특색프로그램운영5,635 5,635 0

1.교육운영비 5,635 5,635 0

12.[초]체육영재선발대회 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.현장체험학습활동 10,168 10,553 -385

1.[초]수학여행 4,796 4,796 0

1.교육운영비 4,796 4,796 0

2.[초]수련활동 2,077 2,353 -276

1.교육운영비 2,077 2,353 -276 겨울스포츠체험활동비 : -276,220원*1회= -276,000

3.[초]현장학습 3,295 3,404 -109

1.교육운영비 3,295 3,404 -109 지원차량유류비 : -109,850원*1회= -109,000

3.동아리활동 2,700 2,700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.진로활동 1,191 1,280 -89

1.[초]진로체험활동 1,191 1,280 -89

1.교육운영비 1,191 1,280 -89 진로체험비 : -89,000원*1식= -89,000

4.선택적 교육활동 90,697 88,992 1,705

1.방과후학교 운영 77,809 76,104 1,705

1.방과후학교운영 10,900 10,900 0

1.[초]특기적성교육 10,900 10,900 0

1.운영수당 5,775 5,775 0

2.교육운영비 3,505 3,505 0
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3.비품구입비 1,620 1,620 0

2.돌봄교실운영 7,621 8,305 -684

1.[초]돌봄교실운영 7,621 8,305 -684

1.기간제근로자인건비 180 180 0

2.기타수당 45 150 -105 돌봄전담사대체수당 : -105,000원*1식= -105,000

3.교육운영비 7,396 7,970 -574 운영물품구입 : 110,000원*1종= 110,000

간식비 : -684,000원*1식= -684,000

4.기간제근로자법정부담금 0 5 -5
돌봄전담사대체인력기관부담보험료 : 

-5,000원*1회=
-5,000

3.유치원방과후과정운영 59,288 56,899 2,389

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 38,044 35,865 2,179

1.기간제교원인건비 34,710 32,531 2,179
(성립전_4추)유치원방과후전담인력퇴직금

 : 2,178,540원*1명=
2,179,000

2.기간제교원법정부담금 3,334 3,334 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영20,045 20,135 -90

1.일반수용비 12,210 12,470 -260 통학택시임차료 : -260,000원*1회= -260,000

2.운영수당 3,015 3,015 0

3.교육운영비 4,820 4,650 170
방학중방과후과정혼합급식개선지원 : 

169,400원*1회=
170,000

3.[유]유아학비지원(방과후과정) 1,199 899 300

1.교육운영비 1,199 899 300
(성립전_4추)급·간식비 : 20,000원*2명*5

명=
200,000

(성립전_4추)급·간식비 : 10,000원*2명*5

회=
100,000

2.독서활동 8,888 8,888 0

1.독서활동운영 8,888 8,888 0

1.[초]도서구입 7,708 7,708 0

1.도서구입비 7,708 7,708 0

2.[초]도서관운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0
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1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.교육활동 지원 27,941 29,529 -1,588

1.교무업무 운영 2,784 3,438 -654

1.교무학사운영 2,784 3,438 -654

1.[초]교무학사운영 128 128 0

1.교육운영비 128 128 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,700 2,220 -520

1.교육운영비 1,700 2,220 -520 입학식행사용품구입 : -520,000원*1식= -520,000

3.[초]교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]환경정리 856 990 -134

1.일반수용비 856 990 -134
실내외환경구성물품구입 : -134,700원*1식

=
-134,000

2.생활지도운영 1,367 1,750 -383

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력예방지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 117 500 -383

1.[초]안전교육 117 500 -383

1.교육운영비 117 500 -383 체험활동차량임차료등 : -383,660원*1식= -383,000

3.연구학교 운영 11,080 11,080 0

1.연구학교운영 11,080 11,080 0

1.[초]어울림학교운영 11,080 11,080 0
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1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

3.학생복지비 941 941 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

5.비품구입비 189 189 0

4.학습지원실 운영 8,175 8,726 -551

1.정보화실운영 8,175 8,726 -551

1.[초]학교정보화지원 8,175 8,726 -551

1.일반수용비 2,676 2,676 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.비품구입비 3,899 4,450 -551 컴퓨터등구입 : -551,860원*1대= -551,000

5.교육여건 개선 4,535 4,535 0

1.교육환경개선 4,535 4,535 0

1.[초]칠판교체 4,535 4,535 0

1.비품구입비 4,535 4,535 0

6.학교 일반운영 116,220 111,318 4,902

1.학교기관 운영 41,881 38,161 3,720

1.부서기본운영 28,104 23,666 4,438

1.[초]교장실운영 7,320 7,520 -200

1.일반수용비 150 150 0

2.여비 520 720 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1식= -200,000

3.일반업무추진비 3,650 3,650 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,974 7,536 3,438

1.일반수용비 2,016 2,166 -150 간행물구독료 : -150,000원*1월= -150,000

2.기타공공요금 500 850 -350 S2B이용수수료 : -350,000원*1회= -350,000

3.여비 2,780 2,520 260 관내외출장여비 : 52,000원*5명*1월= 260,000

4.비품구입비 5,678 2,000 3,678
(성립전_4추)사무용기기등구입 : 전화 녹

음장치 150,000원*3대=
450,000
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사무용기기등구입 : 322,800원*10종= 3,228,000

3.[초]교무부운영 9,810 8,610 1,200

1.일반수용비 650 650 0

2.여비 8,560 7,360 1,200 관내외출장여비 : 30,000원*20명*2월= 1,200,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 13,777 14,495 -718

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,361 7,321 40

1.전기요금 4,464 4,464 0

2.상하수도료 1,035 825 210 상하수도요금 : 209,020원*1월= 210,000

3.기타공공요금 1,862 2,032 -170 전화요금 : -170,000원*1회= -170,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,354 3,438 -84

1.일반수용비 3,354 3,438 -84
시설소모품구입및소규모수선비 : -84,300

원*1회=
-84,000

3.[유]유치원운영 3,062 3,736 -674

1.일반수용비 1,500 2,000 -500
공기청정기(자체분)필터구입 : -200,000원

*1식=
-200,000

전산소모품및운영물품구입 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.여비 546 720 -174 관내외출장여비 : -174,000원*1월= -174,000

4.학생복지비 630 630 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 286 286 0

2.시설 장비 유지 71,439 70,257 1,182

1.학교시설장비유지 71,439 70,257 1,182

1.[초]공공요금및제세공과금 24,963 27,913 -2,950

1.전기요금 19,413 21,413 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.상하수도료 1,600 2,400 -800 상하수도요금 : -800,000원*1회= -800,000

3.기타공공요금 3,950 4,100 -150 우편요금 : -50,000원*1식= -50,000

전화요금 : -100,000원*1식= -100,000

2.[초]시설관리용역 14,251 14,336 -85
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,251 14,336 -85
공기청정기임차및유지보수용역료(경상목적

포함) : -30,000원*1회=
-30,000

화장실비데청소용역료 : -55,000원*1회= -55,000

3.[초]시설일반관리 27,702 23,235 4,467

2.일반수용비 26,831 22,235 4,596 소규모수선비 : 4,350,000원*1식= 4,350,000

시설관리운영물품 구입 : 24,600원*10종= 246,000

4.비품구입비 871 1,000 -129 시설관리용품 구입 : -129,860원*1회= -129,000

4.[초]화장실관리 1,951 2,101 -150

1.공무직인건비 651 651 0

2.일반수용비 1,150 1,300 -150
화장실청소용품및소모품구입 : -15,000원

*10종=
-150,000

3.교직원복지비 150 150 0

5.[초]당직관리 2,572 2,572 0

1.일반수용비 2,572 2,572 0

6.[초]폐기물처리 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 폐기물처리비 : -100,000원*1회= -100,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

세출합계 433,716 430,782 2,934
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